1

南 昌 大 学 部 门 函 件

南大研函〔2022〕7 号

关于做好2022年国家建设高水平大学公派研究生

项目申报工作的通知

校内各学院：

根据国家留学基金委《2022 年国家建设高水平大学公派研究生

项目选派办法》精神，为做好我校研究生的申报工作，现就有关事项

通知如下：

一、申报项目及对象

（一）攻读博士学位研究生

1.我校优秀在读硕士研究生、应届硕士毕业生、应届本科毕业生。

在读硕士研究生和应届硕士毕业生应具备一定的科研能力和科研成

果，应届本科毕业生应达到校内免试直升研究生水平。申请时应已获

拟留学单位出具的入学通知书（或国外导师出具的正式邀请信）、免

学费或获得学费资助证明。

2.我校工作人员。应具有学士及以上学位，在相应工作岗位取得

较突出成绩、具有较强的科研能力。申请时应已获拟留学单位出具的

攻读博士学位入学通知书（或国外导师出具的正式邀请信）、免学费

或获得学费资助的证明。

已获得博士学位人员不得申报。

（二）联合培养博士研究生

我校全日制优秀在读博士研究生。申请时应已获拟留学单位或国

2

外导师出具的正式邀请信。

（三）博士生导师短期出国交流项目

国家建设高水平大学公派研究生项目派出学生的国内博士生导

师。

二、申报条件

申报攻读博士学位研究生和联合培养博士研究生条件见《2022

年国家建设高水平大学公派研究生项目选派办法》。

申报博士生导师短期出国交流项目条件见《2022 年博士生导师

短期出国交流项目实施办法》。

三、申报程序及时间

申报人按照国家留学网（http://www.csc.edu.cn/）公布的选派

办法准备相关材料。

（一）网上报名

“所在单位或个人合作渠道” 网上报名及申请受理时间分为两

个阶段：攻读博士学位研究生 3 月 10 日-31 日，联合培养博士研究

生 5 月 10 日-31 日。

“国家留学基金委现有合作渠道”（包括攻读博士学位研究生和联

合培养博士研究生）的网上报名与申请受理时间为3月 10日-31日，，

有特殊要求的，按具体合作渠道规定执行。

申请人应在相应期限内登录国家公派留学管理信息平台

（http://apply.csc.edu.cn）进行网上报名。

（二）申报材料

申请人应按照《2022 年国家建设高水平大学公派研究生项目申

请材料及说明（国内申请人用）》准备申请材料，并按规定的程序、

时间和要求提交申请材料，并对材料的真实性负责。因申请材料原因

导致的责任和后果由申请人承担。

http://www.csc.edu.cn/）公布的选派办法准备相关材料
http://www.csc.edu.cn/）公布的选派办法准备相关材料
http://apply.csc.edu.cn/

3

网上提交材料后，需及时将以下纸质材料报送培养办（研 419

室）：

1.单位推荐意见表（见附件一）。“被推荐人出国留学申请的具

体意见”栏由所在学院对申请人的政治思想、道德品行、学术诚信、

身心健康情况、综合素质、发展潜力、出国留学必要性、学习计划可

行性等方面进行进行审核（评审）后出具有针对性的推荐意见，学院

领导签字并加盖学院公章，同时提交 Word 电子版；

2.申报联合培养博士研究生人员，需提交《校内专家评审意见表》

（见附件二，由所在学院组织专家评审并公示）和《导师推荐信》。

（三）学校审核

研究生院将对我校人员申报项目时所填写、上传的材料进行审

核。

（四）材料上报

学校同意推荐候选人的公文及初选名单报送至国家留学基金委。

四、录取结果

国家留学基金委将分别于 5 月、7 月公布录取结果。申报人也可

登录国家公派留学管理信息平台查询评审结果。

研究生院

2022 年 2 月 20 日

南昌大学研究生院 2022 年 2 月 20 日印发

4

出国留学申请单位推荐意见表

单位名称: 南昌大学 本单位留学主管部门: 研究生院

联 系 人: 谢世芸 电话: 0791-83969341 传真: 0791-83968317 电子信箱: xiesy@ncu.edu.cn

通信地址: 南昌市红谷滩区学府大道 999 号 邮政编码: 330031

申请人姓名:

1.申请人政治思想，品行学风方面是否格: □合格 □不合格 □ 其他 备注说明:(请控制在 50 个字符以内)

2.申请人的申请材料和申请表内容是否实: □ 是 □ 否 如有不属实之处, 请予说明:(请控制在 50 个字符以内)

3.该同志系本单位:□ 正式职工，已工作_____年；

□ 在读硕士生，学制_____年，现就读_____年级；

□ 应届硕士毕业生，学制_____年，毕业时间_____年_____月；

□ 硕博连读生，学制 年(硕士阶段) + 年(博士阶段)，硕士阶段入学时间____年_ _月/ 进入博士阶段间

_____年____月；

□ 普通博士生，学制_____年，现就读_____年级；

□ 直博生，学制_____年，现就读_____年级，进入博士阶段时间_____年___月；

□ 应届本科毕业生，毕业时间为_____年；

□ 其他________________________________________；

4.所在单位对被推荐人出国留学申请的具体意见是: □ 同意推荐 □ 不同意推荐

(如同意推荐，推荐意见应包括申请人政治思想表现、学习、工作情况、学术业务水平和发展潜力；综合素质与健康状况；外语水平；出

国研修的必要性和可行性；回国后的发展考虑等，字数在 500 字以内)

5.对博士三年级以上（含）及赴国外进行两年联合培养的博士二年级申请人，如无法在既定毕业时间内完成所申请的留学计

划，是否同意其推迟毕业： □ 是 □否

单位公章: 单位负责人签名: 日期: 年 月 日

上级主管部门复核意见(中央各部、委主管部门的复核意见，亦请在本栏写出):

单位公章: 单位负责人签名: 日期: 年 月 日

5

国家建设高水平大学公派研究生项目联合培养博士研究生

校内专家评审意见表
――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

申请人姓名： 博士所在年级及博士毕业时间：

国内所学专业/研究方向： 拟留学专业/研究方向：

拟留学国别、单位：

推选院校名称： 校内主管部门（盖章）：

――――――――――――――――――――――以下由专家填写―――――――――――――――――――――――

校内评审专

家组（二位以

上）信息

专家姓名 专业技

术职称

所在院系 从事专业 对申请人学科专业的熟悉程度

□非常熟悉 □熟悉 □不太熟悉

□非常熟悉 □熟悉 □不太熟悉

□非常熟悉 □熟悉 □不太熟悉

□非常熟悉 □熟悉 □不太熟悉

审 核 项
1 为“差”，5 为“优”

(请在相应分值上打“√”）

1.申请人综

合素质

包括申请人的专业基础、学习成绩、学习及科研工作兴趣和能力、综合

表现、国际交流能力（含外语水平）等和发展潜力
1 2 3 4 5

2.拟留学专

业

是否属国家留学基金优先资助专业或者国家发展急需专业 1 2 3 4 5

是否为拟留学单位的优势或特色学科 1 2 3 4 5

与国内所学专业的关联程度 1 2 3 4 5

与国外导师专业的关联程度 1 2 3 4 5

3.拟留学单

位

在国际上的综合水平、在拟留学专业领域的发展水平 1 2 3 4 5

能否为申请人提供必要的学习科研条件 1 2 3 4 5

4.国外导师

学术地位，是否属本学科前沿水平及学术活跃程度 1 2 3 4 5

科研实力，在研课题情况，相关科研工作经历 1 2 3 4 5

国内外导师的学术联系及合作程度，如共同课题、研究项目的开展情况 1 2 3 4 5

5.留学必要

性和学习计

划的可行性

拟留学专业国内外发展水平的差异程度 1 2 3 4 5

学习计划的合理性、可行性 1 2 3 4 5

6.品德修养、身

心健康等其他

根据各校实际

评审需要补充

内容

综合意见：
1．请评审组长填写专家组综合意见（应包括对申请人素质，拟留学专业、单位、导师及留学必要性等的
综合评价）:

2．结论：优先推荐□ 一般推荐□ 不推荐□
专家签字：________, ________,________,________

注：该表供校内评审参考，并作为后续专家评审录取时的重要参考。各校可据此另行补充、修改。